
 

Comune di Verdellino
Provincia di Bergamo

                      C.A.P.  24040                               Piazza Don Martinelli, 1                        
_________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N. 46  del 28/03/2012

Oggetto: DELEGA ALLA PROVINCIA DI BERGAMO - SETTORE AMBIENTE -  
PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
SENSIBILIZZAZIONE AMBIENTALE "SE INVESTI SUL FUTURO CI 
GUADAGNI DI SICURO!" NELL'AMBITO DEL PROGETTO PATTO DEI 
SINDACI. 

L'anno duemiladodici, addì  ventotto del mese di Marzo alle ore 
18:30 nella sala delle adunanze.

Previa osservanza di tutte le formalità descritte dalle vigenti leggi, 
vennero oggi convocati in seduta i Componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

MACI GIUSEPPE Sindaco          Presente

MENDOLA MINA Vice Sindaco          Presente

BACIS GIOVANNI Assessore          Assente

PIAZZALUNGA DANIELE Assessore          Presente

SEGHEZZI ANDREA EMILIO Assessore          Presente

Presenti 4 Assenti 1

Partecipa il Segretario comunale DR. ANGELO BROLIS, che cura 
la redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GIUSEPPE MACI 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



Delibera di G.C. n. 46 del 28/03/2012

 

Oggetto:  DELEGA ALLA PROVINCIA DI BERGAMO - SETTORE AMBIENTE -  PER L'APPALTO 
DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI SENSIBILIZZAZIONE AMBIENTALE 
"SE INVESTI SUL FUTURO CI GUADAGNI DI SICURO!" NELL'AMBITO DEL PROGETTO PATTO 
DEI SINDACI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

- la Commissione Europea ha lanciato il Patto dei Sindaci (Covenant of Mayors), un'iniziativa mirata 
a coinvolgere  attivamente le città europee nel percorso verso la sostenibilità energetica ed 
ambientale. Questa iniziativa, di tipo volontario, impegna le città europee a predisporre Piani 
d'Azione finalizzati a superare gli obiettivi fissati dall'Unione Europea al 2020, riducendo di oltre il 
20% le proprie emissioni di gas serra attraverso politiche locali che migliorino l'efficienza 
energetica, aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile e stimolino il risparmio energetico e 
l'uso razionale dell'energia;

- la Fondazione Cariplo, dando continuità all'esperienza condotta negli scorsi anni, per sostenere 
l'adesione dei Comuni di piccole e medie dimensioni all'iniziativa del Patto dei Sindaci e la  
realizzazione delle azioni ad esso correlate, ha rifinanziato per il 2011 il bando “ Promuovere la 
sostenibilità energetica nei Comuni piccoli e medi”, che si propone di sostenere un processo di 
definizione di obiettivi ambiziosi e di realizzazione di azioni per la riduzione di emissioni climalteranti 
da parte dei Comuni piccoli e medi;

- con comunicazione alla Provincia di Bergamo protocollo comunale n. 4151 del 11.04.11 il Comune 
di Verdellino ha espresso la propria disponibilità a partecipare, tramite il coordinamento della 
Provincia di Bergamo in qualità di struttura di supporto per il “Patto dei Sindaci”, al sopraccitato 
Bando Cariplo 2011  - “Promuovere la sostenibilità energetica nei Comuni Piccoli e medi”;

- con delibera n. 52  del 09.058.11  è stato approvato il Protocollo di intesa che, su proposta della 
Provincia, individua un'aggregazione territoriale  composta dai Comuni di Verdellino, Lallio e Osio 
Sopra, di cui il Comune di Verdellino assume il ruolo di capofila ai fini della presentazione della 
richiesta di contributo alla Fondazione Cariplo in rappresentanza dell'aggregazione;

Atteso che: 

-  in esito al Bando Cariplo, l'istanza avanzata dal Comune di Verdellino in rappresentanza 
dell'aggregazione di Comuni di cui sopra è stata ammessa a finanziamento, per € 31.900,00, così 
come evidenziato dalla comunicazione della Fondazione Cariplo del 11.11.2011 pervenuta in data 
23.11.2011  prot.n.12995; 
 
-  il progetto che ha ottenuto il finanziamento della Fondazione Cariplo, analogamente a quelli delle 
altre aggregazioni di Comuni, prevede la seguente articolazione dei lavori:

predisposizione dell'inventario delle emissioni di CO2 (baseline);

redazione e adozione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES);

predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni;

inserimento delle informazioni prodotte all'interno di una banca dati predisposta dalla 

Fondazione Cariplo (Monitoraggio);

rafforzamento delle competenze energetiche all'interno delle Amministrazioni pubbliche 

coinvolte nell'iniziativa; 

Formazione;



Delibera di G.C. n. 46 del 28/03/2012

 

sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso.

Dato atto che:

- in riferimento alla sensibilizzazione, viene previsto un progetto, condiviso con la struttura di 
supporto della Provincia di Bergamo, denominato “Se investi sul futuro ci guadagni di sicuro!” 
consistente nella realizzazione di una serie di iniziative rivolte a ragazzi, famiglie e a tutta la 
cittadinanza da svolgere nel territorio del Comune capofila, con l'obiettivo di coinvolgere i cittadini 
nel progetto del Patto dei Sindaci e promuovere i temi dello sviluppo sostenibile e del risparmio 
energetico;

- il progetto dovrà essere realizzato entro il 30 novembre 2012 per una spesa prevista pari a € 
5100,00; 

Ritenuto opportuno, per quanto riguarda l'individuazione del soggetto a cui affidare la 
realizzazione del progetto, di delegare alla Provincia di Bergamo  Settore Ambiente, in qualità di 
Struttura di Supporto del Patto dei Sindaci, la funzione di stazione appaltante con l'obiettivo di 
ottenere le migliori condizioni di mercato e attuare l'iniziativa in modo omogeneo con le altre 
aggregazioni di Comuni interessate;

Visto l'art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006 che consente alle stazioni appaltanti e agli enti 
aggiudicatori quali i Comuni di acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di 
committenza, anche associandosi o consorziandosi;

           Ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
          
           Acquisiti i pareri favorevoli dei responsabili di settore in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

          Visto il parere del Segretario Comunale, in ordine alla conformità della proposta alle norme 
di legge, di statuto e di regolamento;

           Con voti favorevoli e unanimi, resi ai sensi di legge,

DELIBERA

1) di autorizzare il Sindaco a delegare alla Provincia di Bergamo  Settore Ambiente la 
funzione di stazione appaltante per l'appalto del servizio di realizzazione del progetto di 
sensibilizzazione ambientale “Se investi sul futuro ci guadagni di sicuro!” con il compito di 
effettuare la procedura per l'affidamento del servizio in nome e per conto del Comune;

2) Di impegnarsi a stipulare il contratto, a sua cura e spese, con il soggetto che verrà 
individuato quale affidatario del servizio in seguito alla procedura espletata dalla Provincia 
di Bergamo e a farsi carico, in quanto destinatario del finanziamento della Fondazione 
Cariplo, del pagamento della propria quota del corrispettivo del servizio al soggetto risultato 
aggiudicatario della gara d'appalto.

3) Di autorizzare l'iscrizione allo stanziamento relativo alla spesa suddetta nel bilancio 2012 in 
corso di formazione.

Con separata votazione e all'unanimità il presente atto è reso immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n.267.

***********************************



Delibera di G.C. n. 46 del 28/03/2012

 

SEDUTA GIUNTA COMUNALE IN DATA 28/03/2012

PROPOSTA DELIBERAZIONE: DELEGA ALLA PROVINCIA DI BERGAMO - SETTORE 
AMBIENTE -  PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
SENSIBILIZZAZIONE AMBIENTALE "SE INVESTI SUL FUTURO CI GUADAGNI DI SICURO!" 
NELL'AMBITO DEL PROGETTO PATTO DEI SINDACI.

______________________________________________________________________________

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, 1° comma del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267, il/la sottoscritto/a responsabile del 
settore URBANISTICA-AMBIENTE esprime, sotto il profilo della regolarità tecnica, parere 
favorevole.

IL / LA  RESPONSABILE

lì, 28/03/2012 f.to GIOVANNA GUERINI

___________________________________________________________________________

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, il/la sottoscritto/a responsabile 
settore CONTABILITA' E FINANZA esprime, sotto il profilo della regolarità contabile,  parere 
favorevole.

IL / LA  RESPONSABILE

lì, 28/03/2012 f.to  SILVIA TEOLDI

_____________________________________________________________________________

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE
(art. 97.4, lett.d) D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - art. 42.8 statuto comunale)

SI ESPRIME

PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla conformità della proposta di deliberazione sopraindicata, alle vigenti norme di legge, di 
statuto e di regolamento.

IL SEGRETARIO COMUNALE

lì, 28/03/2012 f.to DR. ANGELO BROLIS 

___________________________________________________________________________



Delibera di G.C. n. 46 del 28/03/2012

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 f.to GIUSEPPE MACI f.to DR. ANGELO BROLIS

______________________________________________________________________________

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124 -  
primo comma - della D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., è pubblicata all'albo pretorio informatico  
per quindici giorni consecutivi dal 11/04/2012 al 26/04/2012.

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DR. ANGELO BROLIS

Addì, 11/04/2012

     

______________________________________________________________________________

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che contestualmente alla pubblicazione all'albo pretorio informatico, viene data 
comunicazione della presente delibera ai capigruppo consiliari, come dettato dall'art.125, del D. 
Lgs.18 giugno 2000, n.267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DR. ANGELO BROLIS

Addì, 11/04/2012

     

______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, terzo comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all'albo 
pretorio informatico di questo Comune senza alcuna osservazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì,  .....................................
   

______________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 11/04/2012 DR. ANGELO BROLIS 

      
-------------------------------------

______________________________________________________________________________


